ГОДИШЊИ ПЛАН РАДА

шк. год. 2015/2016.

3. РАЗРЕД
ЛИКОВНА КУЛТУРА

Глобални план рада
3. разред шк. 2015/2016. године
	ГОДИШЊИ ПЛАН РАДА – ЛИКОВНА КУЛТУРА 3. РАЗРЕД

	Бр. наст.
теме
	Наставна тема
	Број часова
	Укупно часова

по теми

	
	
	обраде
	утврђив.
	системат.
	провере
	

	1.
	ЛИНИЈЕ
	4
	2
	-
	-
	6

	2.
	ОБЛИЦИ
	1
	3
	1
	1
	6

	3.
	БОЈЕ
	2
	4
	1
	1
	8

	4.
	ПОВРШИНЕ
	2
	2
	1
	1
	6

	5.
	СВЕТЛОСТ И СЕНКА
	2
	2
	-
	-
	4

	6.
	КОМПОЗИЦИЈА
	1
	5
	1
	1
	8

	7.
	ОРНАМЕНТИ
	1
	3
	1
	1
	6

	8.
	СЛИКЕ ИЗ МАШТЕ
	2
	4
	1
	1
	8

	9.
	ПРОСТОР
	1
	3
	1
	1
	6

	10.
	ЛИКОВНЕ ПОРУКЕ ПУТЕМ СЛИКЕ
	1
	3
	1
	1
	6

	11.
	РЕКЛАМА, ПЛАКАТ, БИЛБОРД
	1
	1
	1
	1
	4

	12.
	ЛИКОВНА ДЕЛА И СПОМЕНИЦИ КУЛТУРЕ
	1
	1
	1
	1
	4

	Укупно


	12 тема
	19
	33
	10
	10
	72


Недељни фонд: 2 часа 
Уџбеник: ПРАКТИКУМ ЗА ЛИКОВНУ КУЛТУРУ ЗА ТРЕЋИ РАЗРЕД ОСНОВНЕ ШКОЛЕ у издању Нове школе

Помоћна литература: часопис Школарац 3
ЦИЉ наставе ликовне културе у трећем разеду основне школе јесте оспособљавање ученика за визуелну комуникацију и доживљавање уметничких вредности, формирање стваралачке личности у складу са хуманистичким  опредељењем  друштва  и  карактером  овог  наставног предмета. 

ЗАДАЦИ:

· упознавање свих ликовних елемената;

· подстицање ликовног стваралачког рада;

· упознавање и употреба различитих ликовних материјала и медија;

· развијање естетских критеријума;

· упознавање ликовних дела домаћих и страних уметника;

· изазивање интересовања за савремена кретања у уметности свог и других народа;

· развијање способности визуелне перцепције и аперцепције;

· неговање креативног мишљења;

· развијање свести о потребама оплемењивања животног и радног простора;

· подстицање активног стваралачког учествовања у културном и уметничком животу средине;

· развијање свести о значају естетског унапређивања своје околине и очувању природних вредности завичаја;

· неговање интересовања за укупна људска достигнућа;

· допринос еманципацији ученика;

· унапређивање културе рада.

ОПЕРАТИВНИ ЗАДАЦИ:

Ученици треба да:

· схвате ликовни рад као израз индивидуалног осећања, доживљаја и стваралачке имагинације;

· опажају, осећају, објашњавају и реконструишу појаве или ситуације;

· стекну искуство у хуманизацији животног и радног простора;

· усвоје знања о линији, облику, боји, површини, дејству светлости на карактер облика, композицији, орнаментима, простору, визуелним знаковима и ликовним делима и споменицима културе;

· науче да се служе средствима и техникама ликовног изражавања који су доступни њиховом узрасту.

ОРИЈЕНТАЦИОНИ ГОДИШЊИ ПЛАН ЗА НАСТАВУ ЛИКОВНЕ КУЛТУРЕ
 У  3. РАЗРЕДУ,  ШКОЛСКЕ  2015/2016. год.

	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	С

Е

П

Т

Е

М

Б

А

Р
	1.
	1.
	Цртање је чаробно – оловка


	обрада

	
	
	2.
	Цртање је чаробно – оловка


	обрада

	
	
	3.
	Цртамо сунцокрете – пастел


	обрада

	
	
	4.
	Цртамо сунцокрете – пастел


	утврђивање

	
	
	5.
	Цртам клип кукуруза – туш


	обрада

	
	
	6.
	Цртам клип кукуруза – туш


	утврђивање

	
	2.
	7.
	Од облика до облика настала је слика


	обрада

	
	
	8.
	Од облика до облика настала је слика


	утврђивање

	
	
	9.
	Цртамо стари део града – туш


	утврђивање


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	О
К

Т

О

Б

А

Р


	
	10.
	Цртамо стари део града - туш


	утврђивање

	
	
	11.


	Цртамо град из бајке
	систематиз.

	
	
	12.


	Цртамо град из бајке
	провера

	
	3.
	13.


	Бојом показујем омиљену играчку
	обрада

	
	
	14.


	Бојом показујем омиљену играчку
	утврђивање

	
	
	15.


	Сликамо омиљени лик из бајке
	обрада

	
	
	16.


	Сликамо омиљени лик из бајке
	утврђивање

	
	
	17.


	Боје јесењег лишћа
	обрада


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	Н

О

В

Е

М

Б

А

Р
	
	18. 
	Боје јесењег лишћа
	утврђивање 

	
	3.
	19.


	Којим бојама бих обојио моју собу
	систематиз.

	
	
	20.


	Којим бојама бих обојио моју собу
	провера

	
	4.
	21.


	Како могу да прикажем површине
	обрада

	
	
	22.


	Како могу да прикажем површине: фротаж
	утврђивање

	
	
	23.


	Воће из мога краја 
	обрада

	
	
	24.

	Воће из мога краја 
	утврђивање


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	Д

Е

Ц

Е

М

Б

А

Р
	
	25.
	Птица са лепим перјем
	систематиз. 

	
	5.
	26.
	Светлост и сенка
	обрада

	
	
	27.
	Светлост и сенка


	утврђивање

	
	
	28.
	Позориште сенки


	обрада

	
	
	29.
	Позориште сенки


	утврђивање

	
	6.
	30.
	Шта је композиција у ликовној уметности
	обрада

	
	
	31.
	Шта је композиција у ликовној уметности
	утврђивање

	
	
	32.
	Новогодишња честитка
	обрада

	
	
	33.
	Новогодишња честитка
	утврђивање 


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	Ј

А

Н

У

А

Р
	
	34.
	Гледам и сликам
	утврђивање

	
	6.
	35.
	Гледам и сликам
	утврђивање

	
	
	36.
	Гледам и сликам
	утврђивање

	
	
	37.
	Звездано небо

	обрада 

	
	
	38.
	Звездано небо
	утврђивање

	
	
	39.
	Звездано небо
	систематиз.


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	Ф

Е

Б

Р

У

А

Р


	7.
	40.
	Ћилим моје баке – орнамент

	обрада

	
	
	41.
	Ћилим моје баке – орнамент

	утврђивање

	
	
	42.
	Рам за моју слику


	утврђивање

	
	
	43.
	Рам за моју слику


	утврђивање


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	М

А

Р

Т


	
	44.
	Орнаменти од папира


	провера 

	
	8.
	45.
	Слика случаја


	обрада 

	
	
	46.
	Слика случаја


	утврђивање 

	
	8.
	47.
	Времеплов: волео бих да живим у времену


	обрада

	
	
	48.
	Времеплов: волео бих да живим у времену


	утврђивање

	
	
	49.
	Маштам школу будућности


	утврђивање

	
	
	50.
	Маштам школу будућности


	утврђивање

	
	
	51.
	Чудна бића


	систематиз.

	
	
	52.
	Чудна бића


	провера

	
	9.
	53.
	Моја улица


	обрада


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	
	
	54.
	Моја улица


	утврђивање 

	А

П

Р

И

Л


	9.
	55.
	Кухиња моје маме


	утврђивање

	
	
	56.
	Кухиња моје маме


	утврђивање

	
	
	57.
	Мој град


	систематиз.

	
	
	58.
	Мој град


	провера

	
	10.
	59.
	Мој знак – сви ме познају


	обрада

	
	
	60.
	Мој знак – сви ме познају


	утврђивање


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	М

А

Ј
	
	61.
	Порука за врата


	обрада 

	
	
	62.
	Порука за врата


	утврђивање 

	
	10.
	63.
	„Теби за незаборавак“


	систематиз.

	
	
	64.
	„Теби за незаборавак“


	провера

	
	11.
	65.
	Шта је реклама, плакат, билборд


	обрада

	
	
	66.
	Шта је реклама, плакат, билборд


	утврђивање

	
	
	67.
	Позив за змајаду – плакат


	систематиз.

	
	
	68.
	Позив за змајаду – плакат


	провера


	ВРЕМЕ
	ТЕМА
	БР.ЧАСА
	НАСТАВНА  ЈЕДИНИЦА
	ТИП  ЧАСА

	Ј

У

Н
	12.
	69.
	Ликовна дела и споменици културе


	обрада 

	
	
	70.
	Ликовна дела и споменици културе


	утврђивање 

	
	
	71.
	Наши радови у трећем разреду

 
	провера 

	
	12.
	72.
	Наши радови у трећем разреду


	систематиз.


ПЛАН ЕВАЛУАЦИЈЕ:

ЗАДАЦИ:
· опажање, упоређивање и ликовно представљање различитих: облика, боја, величина и положаја облика у простору;

· коришћење одговарајућих техника и средстава при ликовном изражавању облика, боја, величина и положаја облика у простору;

· развијање ученикових потенцијала у области ликовности и визуелности.

КРИТЕРИЈУМ:
· 80% ученика увиђа и ликовно представља различите облике, боје, величине и положај облика у простору користећи при том одговарајуће ликовне технике и средства. Ураду показује склоност ка оригиналном и креативном чиме показује напредак у развоју ликовних потенцијала.

· 10-20% ученика са променљивом успешношћу увиђа и ликовно представља облике, боје, величине и положај облика у простору предвиђеним ликовним техникама и средствима.

· до 5% ученика остварује минималне образовне захтеве: опажа и упоређује различите облике, боје, величину и положаја облика у природи;

· користи одговарајуће технике и средстава ликовно-визуелног изражавања.

ПОСТУПЦИ И ИНСТРУМЕНТИ ОЦЕЊИВАЊА:
· посматрање (практични радови, прављење портфолија ученичких радова, естетско уређење учионичног и школског простора )
· испитивање (разговор, усмено излагање, презентација радова, изложбе, учешће на ликовним конкурсима, дикусија, расправа)
ВРЕМЕ ЕВАЛУАЦИЈЕ
· на сваком часу, после сваке реализоване теме

